

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

P. Bruner już zupełnie ukończył wspaniały instrument muzyczny zwany *Choraljon*, tak iak ma zostawać w Kościele, w dobrach W. *Wybranieckiego* w Woiewód: Płockiem, dokąd w krótkce będzie przeniesionym, a teraz znajduje się w salonie mebli P. *Hejnycha* w domu narożnym ulic Rymarskiej i Leszna.

Wczoraj wyszedł z druku *Przewodnik Warszawski na rok 1827*. O czwartą część większym jest *Przewodnik tegoroczny* od przeszłorocznego. Zaczawszy od Kalendarza astronomicznego który pomnożony został imionami dawnych Słowian, na miesiące i dnie rozłożone (Słowianie nazywali każdego podług jego charakteru i postępowania, iak np: *Godysław, Mścibój, Prowosław, Tworzyboj, Wrocisław, Władyboj, Dzierżyimir, Dzierżykraj* i t. d.) umieścił Redaktor w części politycznej wiadomość o gabinetach i zakładach naukowych w które dnie takowe otwarte są dla publiczności; wymieniwszy iakie *Cyркуły* należą do każdego *Sądu Pokoju*, ułożył w tym celu *Tabellę* wskazującą ile do każdego *Cyркуłu* należy domów, ogrodów etc; oznaczonych numerami bieżącymi, za pomocą więcej tabeli skoro tylko wiadomym jest *Nerdomu*, zamieszkania iakiej osoby, iuz tem samem wiedzieć można do którego z *Sądów pokoju* należy rozpoznanie tej sprawy; umieściwszy wszystkie *Bióra Rossyjskie* i *Polskie* w *Warszawie* istniejące, nie zapomniiał o no-

wo zaprowadzonych, iakimi są: *Izba handlowa* i *rękodzielnicza*, składająca się z jednego *Prezesa* i 7miu członków z *kupców* i *rękodzielników* wybranych, *Bióro kontroli służących* i t: d: W końcu alfabetycznego rejestru wskazującego *Nr domu* zamieszkania, każdego *Urzędnika*, umieszczoną jest *tabella pałaców* i domów oddawna znanych pod pewnemi nazwiskami, łatwiej bowiem znaleźć iaki dom po nazwisku niż po *Nrze*, a jest ich w *stolicy* wiele, iak: *Pałac Saski, pałac Potockich, dom Rezlerowski, Denassowskie, Wareckie, stara Poesta* i t: d: Część handlowa jest powiększoną i uzupełnioną, są w niej i wiadomości oznaczniejszych zakładach fabrycznych. Dołączonym jest plan *Miasta Warszawy* i 3 ryciny wyobrażające *Kościół S. Krzyża, Obserwatorium Astronomiczne* i *Dom Towarzystwa Przyjaciół nauk*.

Na wydać się mający *przezemnie Bal Przyjacielski*, pod znakiem *trzech Murzynów* przy ulicy *Ogrodowej* Nr 821, mam zaszczyt Szano: Publiczność zapraszać na dzień 24 b.m. i r. zapewniając przyzwoitą i spiesznią usługę. — *Pleindę*.

Niżej podpisany donosi *Prześwi: Publiczności*, iż przy kończącym się *Karnawale* to jest: w przyszłą *Niedzielę* dnia 25 *Lutego* r: b: od godziny 4tej po południu do godz: 9tej wieczornej, wnowo założonym przez niego *Salonie oranżerji*, którym iuz większa część *Prze: Publiczności* przez *ozdobę* jego *zadowolnioną*

została, odbędzie się *Zabawa muzyczna* składająca się z osób na ter celumyślnie zamówionych, na którą to zabawę Szanowna Publiczność ma honor zaprosić. *Entre iest wolne.* — F. Schultz.

Zabawa dla osób dystyngowanych, z muzyką w dniu 24 b.m. to iest: w Sobotę, w wsi *Milosna* zwanej, za *Pragą* miła od *Warszawy* odległej; w domu prywatnym na przeciw *Oberży*. Uprasza się mianowicie *Amatorów polowania*.

Ulubiony Mazur grany na Balach, Resursach i Maskaradach Warszawskich, ofiarowany W. Pannie *Zoffi Miecznikowskiej*, ułożony na Pjanoforte przez A. S., wyszedł w Składzie Muzyki Fr: *Klukowskiego*; cena gr: 20.

Dokończenie treści zdania sprawy Towarzystwa Wyrobów Zbożowych. — Machina parowa ma być ukończoną w Sierpniu 1827; iej wystawienie ugodzono PP. *Evans* za sumę 200,000 złp. — z ustawieniem całej młyna mechanicznej i zareczaniem przez lat 5 za wszelkie reperacje. PP. *Evans* sprowadzili do ustawienia pomienionej maszyny, mechanika P. *Boutledge*, w Anglii z kilku swych wynalazków korzystnie znanego. Stawianie nowego budynku, zamiast nabycia starego gisachu, co niektórzy uczynić radzili, ma te korzyści, że nowy młyn można urządzić iak najdogodniej dla maszyny parowej i służby wewnętrznej; że oszczędzą się wydatki przerabiania, w reszcie, że rząd udzielił 50,000 złp. iako wsparcie do budowania, czegoby dla przerobienia starego budynku nieuczynił. Do budowli starano się dobrać materiały w iaknajlepszym gatunku. Pod fundamenta bito pale olszowe; murowanie głębokich fundamentów na gruncie napływowym kosztowałoby około 3,000 złp. więcej. Kamień węgielny położono w Lipcu, iednakże dla trudności najmowania kafarów do wbitania

pali pod fundamenta, mularze dopiero w Wrześniu robotę właściwie rozpoczęli. Okna parterowe wmurowane są o 6 cali wyżej nad wysokość wody, iaka była w roku 1813. Starano się wyprowadzić mury o tyle, o ile potrzeba było aby Mechanik mógł w zimie pracować. Po rozpoczęciu roboty na wiosnę, mury w 6ciu tygodniach stać mogą. W Maiu nadejdą z *Francji* kamienie do młyna. Pytle sprowadzą PP. *Evans* z Anglii. Względem sprowadzenia pierwszej wiosennej wodą węgli kamiennych, uczyniono przygotowawcze kroki. Dla zapewnienia odbytu zegranicą, poselano do odległych krajów próby Mąki *Warszawskiej*; odpowiadzi w tej mierze otrzymane, korzystne przedstawiają widoki; z początku iednak ograniczyć się wypadnie na konsumpcji wewnętrznej. Gdyby Piekarze tutejsi wzbraniali się kupować mąki, która z powodu, iż będąc mielona z zboża suchego, potrzebować będzie więcej wody i pracy do wyrabiania, natenczas Towarzystwo przystąpi do wypiekania chleba. W ciągu roku bieżącego spodziewać się można, że młyn będzie w biegu. Dochodu z sprzedanych 3492 Akcji było złp: 233,524 gr. 18. 194 Akcji, o których nienadeszły raporta, za sprzedane mogą być uważane. 314 Akcji pozostało do sprzedania. Wydatku było w ogóle złpolsk: 181,559 gr: 17.

Dziś ziarna stopni 5.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu*, iż spodziewać się należy, że wojna w pogranicznych prowincjach *Portugalji* nie tak prędko ustanie uśmierzona. Mieszkańcy tych prowincji równie nienawidzą *Anglików* iak swych rodaków będących za konstytucją. Tęiąca skra może rozszerzyć ogromny ogień, jeżeli rząd *Angielski* niedołoży usilnych starań na iej przytłumienie. — Donoszą z *Budaios*, że rząd *Angielski* ma zamiar

doprowadzić, aby w teraźniejszej konstytucji Portugalskiej nastąpiły znaczne odmiany, a nawet, iak utrzymują, ma być zupełnie cofniętą, ieśliby tylko Cesarz Brazylijski *Don Pedro* w swoich prawach legitymacyjnych był broniowym. — Donoszą od granic *Hiszpańskich*, że powstańcy ze wszystkich stron wkraczają do Portugalji. — Margrabia *Szawes* który iak inż doniesiono, cofnął się do Hiszpanji, wkroczył napowrót do *Bemposta*. — Listy prywatne z *Grecji* odebrane, utrzymują iednomyślnie, że *Ibrahim* zostaje teraz w krytycznem położeniu, gdyż go Grecy wszędzie ścigają i zadają klęski; codziennie widzieć można iak wojsko Egipskie zostaje niszczone przez gład, tudzież mieczem walecznych Greków. Chwila opuszczenia *Grecji* przez *Ibrahima* (ieżeli Moreoci dopuszczą) będzie hasłem uwolnienia *Peloponezu*. Wojsko Tureckie, któreby natenczas w małej sile pozostało w *Morei*, będzie przymuszone, niemając inż głównego dowódcy, toż samo uczynić, a garnizony twierdz *Patras*, *Nowaryno*, *Modonu* i *Koronu* poddadzą się Grekom. Tak długo dopóki *Jussuf Basza* dowodził w *Patras*, mogła się utrzymać taż twierdza, gdyż ten Jenerał Turecki, był bardzo poważanym, oraz posiadał bogactwa i znakomity talent, od czasu zaś, gdy *Jussuf* na przedstawienie *Ibrahima Baszy*, wysłany został do *Azji*, niema dotąd zdolnego Jenerała w *Morei*.

Rzeka *Ren* zamarzyła powyżej granicy Wielkiego *Xtwa Badeńskiego* d. 6 b. m. — Donoszą z *Wiednia* że Arcy-Xże Następca tronu Cesarstwa *Austrjackiego* dawał niedawno świetny bal, na którym iednak niebył Królewicz *Don Michał*. Ten Królewicz przesłał niedawno swojej dostojnej siostrze Królownie *Reicencie Portugalskiej*, akt oryginalny wykonanej przysięgi na nową konstytucją, iako też wszy-

stkie dokumenta iakie mu były posłane do *Wiednia* przez *Powstańców*. *Infant* zapewnił na nowo Królownę o swojej wierności. — W *Rzymie* uwięziono niedawno 11 osób z rodu szlacheckiego, za to że w pewnym domu prywatnym zdybano ich grających w gry zakazane. Po wykonanym procesie fiskalnym, skazano ich na opłate 300 szkodów, na rok do więzienia i robot publicznych. Udali się wszyscy bez uporu do twierdzy *S. Anioła*, mając nadzieie że Ojciec *S.* karę ulżyć rozkaże. — Xże *Sussex* Królewicz Angielski który był niebezpiecznie chory, powrócił teraz do zdrowia. — Rada gabinetowa Angielska odbywa się teraz w *Brytonie*. Wiadomości o zdrowiu *P. Kiaminga* nie są pomyślne. — Donoszą z *Lisbony* że Jenerał-Porucznik wojska Konstytucyjnego przesłał niedawno raport Ministrowi wojny z *Willa Real*, w którym donosi między innymi co następuje: »Spieszę donieść JW. Panu, że Jenerał Konstytucyjny *Mello* odparł oddział powstańców składający się z 400 ludzi, poczym niebawnie wkroczył do *Szawes*. — Prawie wszystkie gościńce w *Hiszpanji* są napełnione rabusiami, tak dalece, iż mieszkańcy niepamiętają żeby ich tyle było ile teraz. Kurjer *Austrjacki* został niedawno zrabowany o cwierć mili od *Madrytu*. Trzech Kommissarzy, to jest: *Panowie Pinto, Almeida* i *Szawes*, którzy z rozkazu Cesarza *Don Pedra* mają towarzyszyć Królewiczowi *Don Michałowi* do *Brazyliji*, przybyli do *Paryża*. Niewiadomo czy ci Kommissarze, Infanta w tej stolicy oczekiwać będą, lub przeciw niemu w dalszą udadzą się podróż.

DONIESIENIA.

Wzory rysunków różnych Domów obywatelskich, na Prowincją, w nowym stylu, dla wygody i trwałości i oszczędności, z najlepszym gustem, stosownie do miejsca i potrzeby mających chęć budowania, znajdują się w domu przy ulicy *Tamka* Nr 2866 na 2gim piętrze, i

w każdym czasie mogą być okazane, oraz żądającemu takich, natychmiast wydane.

Hilary Szpilowski Budowniczy.

Do handlu przy ulicy S. Jerskiej Nr 1774, pod znakiem Garbuska, nadszedł świeżo duży transport Sielaw wędzonych, sprzedają się na kopy i częstkowo za pomierną cenę, poleca się podpisyani razem, w tymże handlu z wszelkimi gatunkami dobrami Win jako to: Reńskimi, Francuzkieni, i Węgierskimi; tudzież Szampańskimi, które za najumiarkowańszą cenę sprzedawać przyrzeka.

Paweł Jaworski.

Do handlu niżej podpisanego nadszedł znaczny transport Sielaw wędzonych, których można dostać na kopy iako też na sztuki za pomierną cenę. — K. Milkuszycki przy ulicy Freta pod Nrem 255.

Podpisany Rejent zawiadamia Sza: Publi: iż na mocy upoważnienia przez JW. Prezesa Trybunału tułtejszego w d. 7 m. i r. b. wydanego, pozostałość po Marcynie Gorzkowskim, składająca się z Garderoby męskiej, Bielizny, Mebli i innych Sprzętów domowych, sprzedana będzie przez publiczną Licytacją w domu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1257 położonym, dnia 2 Marca r. b. od godziny 10 zrana, a to za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze.

Jan Felix Wiłski.

Ponieważ wiele osób dowiadnie się o mieszkaniu Szmauchowej trudniące się praniem Rękawiczek wszelkiego gatunku i koloru; zawiadamia się niniejszem, iż mieszka przy ulicy Trębackiej pod Nr 637 na 2m piętrze w domu Kislańskich.

Pod Nr 557 przy ulicy Długiej w Pałacu tak zwanym Potkańskie, w korpusie od frontu iako i w pawilonach bocznych, jest kilka lokalów do wynajęcia od Wielkiej nocy r. b., między któremi znajdują się dogodne mieszkania dla różnych Rzemieśników, Życzące w każdym razie, raczą się zgłosić do Rządcy pałacu.

Kto zgubił 7 Kluczyków; może odebrać w Drukarni Kurjera.

Przy ulicy Krakowskie Przed: pod Nr 410, w pawilonie po prawej stronie wchodząc do pałacu, na 1em i 2em piętrze, pokoiów 10 razem lub oddzielnie z kuchniami, drzwianiami, piwnicami, stajnią i wozownią do najeżdża od wielkiej nocy r. b.

Uwadamia się Publiczność, iż w dniu 23 Lutego r. b. o godzinie 9 zrana, w Warszawie przy ulicy Bonifaterskiej Nr 2164, efekta iako to: Komody, Szafy, Stoliki, Kopeusztychy, Łyżki srebrne, Miedz, i

inne ruchomości sprzedane będą. — T. Dydyński K. S.

Pewna osoba wyjeżdża w końcu tego miesiąca lub w początku Marca, swoim własnym ekipażem przez Poznań do Berlina; życzę mieć towarzysza podróży na wspólny koszt. Wiadomość u Szwajcata w Hotelu Wiłkińskim pod Nr 570, na Tłomackiem.

Na ostatniej Maskaradzie zgubiona została Salopa czarna atlasowa z długą axamitną peleryną, przez biednego Służącego. Znalazca przez wzgląd na stratę, iako przez to wyniknie, raczy oddać pod Nr 456 do Handlu Sukienego na Krakowskie Przedmieście, za dobrą nagrodą.

Podpisany Komornik uwiadamia Szano: Publiczność, iż dnia 23 b. m. i r. o godzinie 9 zrana przy ulicy Kraków: Przedmie: pod Nr 427, Towary Norwemskie i inne Meble; zaś przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 319; t. m. i r. o godzinie 3 z południa różne Meble sprzedane będą przez publiczną licytacją, za gotowe pieniądze. — T. Szaniawski K. T. C. W. M.

Summa 11,000 złp. w Rublach Rosyjskich i w zło: cie jest do wypożyczenia na pierwszą Hypotekę Domu w Warszawie za miernym procentem i dogodnymi warunkami. Życzący takowej pożyczki zechce w krótkim czasie zgłosić się w zamieszkanu Mee-nasa Jzdebskiego przy ulicy S. Jańskiej pod Nr 8, na pierwszym piętrze.

W Wdźwie Mazowieckiem, w Obwodzie i mieście Kutno, jest Apteka Józefa Mrozowskiego, czynna bez domu, z wolnej ręki do sprzedania każdego czasu za gotowe pieniądze.

Pod rogatkami Zabkowskiemi przy trakcie teżoz nazwiska, około M. S. Warszawy; jest do wydzierżawienia na 2 lata Browar Szmulowski zwany, w którym to Browarze i w tych czasach piwo zbytkowe fabrykuje się; kto by więc miał chęć takowy Browar wziąć w dzierżawę, w każdym dniu zgłosić się może do Pałacu przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1372 a u Murgrabiego o warunkach dzierżawy w tym względzie potrzebnych, dowiedzieć się będzie można.

Kto by sobie życzył Posadzki dębowej, dobrze zrobionej na kilka Pokoiów, za pomierną cenę, dowiedzieć się może u Rządcy domu w Hotelu Angielskim Nr 613 przy ulicy Wierzbowej.

NB. W kilkudziesiąt egzemplarzach wczorajszego Kurjera wesołej wyszły, w wierszu 4tym od dołu, zamiast Szawów być powinno Sasów.

Teatr. Jutro w Teatrze Narodowym niema widowiska. W Pałacu Saskim Teatr francuzki.